REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL A.nr.9/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét : Bujar Muzaqi, kryesues, Kujtim Pasuli, dhe Hidajete Gashi Alaj, anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e- me vendbanim né Nerodime e poshtme,
Komuna Ferizaj, t& parashtruar ndaj vendimit t& KQZ-s&,me nr. Protokolli 01/2318/2025 dat&
03.09.2025, pér refuzimin e kundérshtimit administrativ n& lidhje me aplikimin pér regjistrim t&
votuesve jashté Kosovés, pér Zgjedhjet Lokale t& Republikés s& Kosovés qé do t&€ mbahen me
datén 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 06.09.2025, mori kété :

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZL.Anr.9/2025 daté 04.09.2025, ¢ parashtruar ng<( D
-ne vendbanim n& Nerodime e poshtme, Komuna Ferizaj parashtruar kundér Vendimit
me nr. Protokolli 01/2318/2025 dat& 03.09.2025, t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ),
pér shkak t& mos regjistrimit si votues jashté Kosove pér Zgjedhjet Lokale t&€ Republikés s€
Kosovés gé do t& mbahen me datén 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 04.09.2025, PZAP-i, pérmes emal-it zyrtar ka pranuar njé ankes¢ nga-

- me vendbanim Nerodime e poshtme, Komuna Ferizaj, n& t& cilén pretendohet se e
njéjta ka aplikuar pér regjistrim si votues jashté Kosovés pér zgjedhjet komunale. Parashtruesja
e ankesés thekson se KQZ e ka refuzuar aplikimin e saj me arsyetimin e mungesés s€ adresés sé
ploté. E njéjta thekson se menjéheré pas marrjes sé njoftimit nga KQZ ka parashtruar ankes¢
dhe ka ofruar déshmi shtes¢ t& vlefshme t& cila e vértetojné adresén e saj t& banimit jashté
Kosovés. Parashtruesja e ankesés thekson se pavarésisht dorézimit t& kétyre déshmive t€ plota
dhe t& ligjshme, KQZ nuk e ka pranuar aplikimin e saj duke i pamundésuar t¢ drejtén e votés. E
njéjta thekson se kéto veprime jané ne kundérshtim me nenin 45 te Kushtetutés s&¢ Republikés
sé Kosovés dhe nenit 6 t& Ligjit per zgjedhjet e pérgjithshme, duke kérkuar nga PZAP-i & t&
konstatoj se refuzimi i KQZ-s& &shté i pabazuar dhe ta obligoj KQZ-né geta pérfshijé né listén
e votuesve jashté Kosovés dhe ti mundésohet e drejta pér t€ votuar.

Parashtruesi né ankese ka bashkangjitur déshmité si kopje e letérnjoftimit, dhe
dokumentin e sigurimit shéndetésor.

NE& pérgjigje né kérkese t&€ KQZ-s&, KQZ, pas shqyrtimit t& ankesés dhe pretendimeve
t& palés ankuese né lidhje me kérkesén e juaj, jep sqarimet/pérgjigjet si mé poshté:

Shtetasja Egzoné Maloku, me numér personal t& Republikés s& Kosovés 1242661121,
ka aplikuar pérmes platformés elektronike. Shérbimi pér votues ka shqyrtuar aplikimin dhe




aplikuesi &shté njoftuar pérmes emailit, né email adresén e dhéné gjaté aplikimit

pér refuzimin e aplikimit t&€ tij me arsyen e refuzimit: “Mungon
dokumenti & déshmon adresén e banimit”, meqé déshmia e bashkangjitura nuk plotésonte
kérkesat e pércaktuara né rregulloren sikurse pércaktohet né nénparagrafin 4.4, t& nenit 3, t&
Rregullores Zgjedhore Nr.04/2025, Regjistrimi dhe Votimit Jasht& Kosovés, ku thuhet:
“aplikuesi fotografon dokumentin q& déshmon adresén e votuesit jashté Kosovés, sikurse né
nén paragrafin 4.1.” . Refuzimi &shté béré pér faktin se né déshming e bashkangjitur &shté
paraqitur, déshmia e ngarkuar nga shtetasja pérmban vetém t& dhénat themelore, por nuk
pérmban informata pér llojin e déshmisé. Sipas Procedurés Standarde t&¢ Veprimit pér
Regjistrimin € Votuesve Jashté Kosovés, pika 2.3.2 pércakton qarté llojin e dokumentit q&
duhet t& bashkéngjitet pér t& déshmuar adresén e banimit apo vendqéndrimit jashté Kosovés, si
vijon: Dokument identifikues ku figuron adresa e banimit; Vértetim i adres€s nga autoriteti
lokal; Kontrata e qirasé apo déshmi tjetér e banimit; Fatura e shérbimeve; Dokument i l&shuar

nga banka ose kompania e sigurimit.

Té njéjtat kategori té dokumenteve jané té paraqitura edhe né imazhet dhe videot
sqaruese né platformén e regjistrimit online pér votuesit jashté Kosovés.

KQZ ka pranuar kundérshtimin administrativ t& shtetasit_

parashtruar p&rmes emailit né email adresén kundérshtimi.vik@kqz-ks.org, me daté
30.08.2025, ora: 18:39. Né kundérshtim, e njéjta ka paraqitur pretendimet si vijon: “Te
bashkangjitur gjeni dokumentin qe e déshmon vendbanimin qe ma keni refuzuar kérkesén per
votim jashté vendit” S& bashku me kundérshtimin, parashtruesja ka bashkangjitur déshminé e

adresés si vijon:

KQZ ka themeluar Komisionin p&r Kundérshtim Administrativ (Komisioni), i cili ka
shqyrtuar t& gjitha kundérshtimet e pranuara, pérfshiré edhe kundérshtimin e paraqitur nga

votuesja.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe pretendimeve t& votueses, Komisioni ka
konstatuar se kundérshtimi administrativ rekomandohet t& refuzohet, pasi nuk pé&rmban
elementet e kérkuara né Procedurén Standarde t& Veprimit p&r Regjistrimin e Votuesve Jashté
Kosovés si dhe ng udhézimet e dhéna pérmes email-it zyrtar.

Né veganti, éshté e detyrueshme q& bashkéngjitia e fotografisé s& aplikuesit me
dokument identifikues t& Kosovés né doré t& jeté pjesé e kundérshtimit, kusht ky q& né& rastin
konkret nuk &shté pérmbushur.

Komisioni e ka paragitur rekomandimin né mbledhjen e KQZ-s¢ nr. 54/2025, t&
mbajtur mé 03.09.2025, ku ndér t& tjera &shté rekomanduar refuzimi i kundérshtimit t&
parashtrueses. Pas shqyrtimit, KQZ ka miratuar rekomandimin e Komisionit me vendimin nr.
01/2318/2025, duke refuzuar kundérshtimin administrativ t& ankueses. E njgjta &shté njoftuar
me email mé& 03.09.2025 lidhur me vendimin e KQZ-sg, si dhe me t& drejtén e ushtrimit t&
ankesés né PZAP brenda afateve ligjore.

Paneli, pas shqyrtimit t& ankesés s¢ parashtruar nga ankuesi, gjeti se:
-Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli e vlerésoj lejueshméring e ankesés dhe ka ardhur né pérfundim se e njéjta i
plotéson kushtet e pércaktuara me nenin 98 paragrafi 3 t& Ligjit NR.08/L-228 pér Zgjedhjet e




Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, si dhe né nenin 4 t& Rregullores pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave,

Paneli, pasi shqyrtoi léndén, dhe vendimin nr. 01/2318/2024 daté 03.09.2025, t&
KQZ-s&, konstatoi se i njéjti &shté i drejté, dhe i ligjshém, bazuar né kété vlerésoi se ankesa
gshté e pabazuar, pasi q& parashtruesi i ankesés gjaté aplikimit t& tij pér regjistrim pér votim
jashté Kosovés nuk i ka plotésuar kriteret pércaktuara ng rregulloren sikurse pércaktohet né
nén paragrafin 4.4, t& nenit 3, t& Rregullores Zgjedhore Nr.04/2025, Regjistrimi dhe Votimit
Jashté Kosovés, ku thuhet: “aplikuesi fotografon dokumentin q& déshmon adresén e votuesit
jashté Kosovés, sikurse né nén paragrafin 4.1.” Po ashtu sipas Procedurés Standarde té
Veprimit pér Regjistrimin e Votuesve Jashté Kosovés, pika 2.3.2 pércakton qarté llojin e
dokumentit qé duhet t& bashkéngjitet pér t& déshmuar adresén e banimit apo vendgéndrimit
jashté Kosovés, si vijon: Dokument identifikues ku figuron adresa e banimit; Vértetim i
adresés nga autoriteti lokal; Kontrata e qirasé¢ apo déshmi tjetér e banimit; Fatura e
shérbimeve; Dokument i l&shuar nga banka ose kompania e sigurimit.

Nga shkresat e 1éndés, si dhe nga pérgjigja e KQZ-sé, Paneli vlerésoi se parashtruesi i
ankesés né momentin e aplikimit pér regjistrim pér votim jashté Kosovés, pérmes platformes
elektronike t& KQZ-s&, pavarésisht faktit q& aplikuesi kishte bashkangjitur disa dokumente t&
kérkuara si kopje t& letérnjoftimit, dhe kopje té sigurimit shéndetésor aplikacioni i saj nuk
pérmban elementet e kérkuara né Procedurén Standarde t& Veprimit pér Regjistrimin e
Votuesve Jashté Kosovés si dhe né udhézimet e dhéna pérmes email-it zyrtar.

Pra duhet theksuar se &shté e detyrueshme q& bashkéngjitja e fotografisé s¢ aplikuesit
me dokument identifikues t& Kosovés né doré t& jeté pjesé e kundérshtimit, kusht ky q&é né
rastin konkret nuk &shté pérmbushur.

NE& aplikimin e tij, parashtruesi i ankesés kishte bashkangjitur kopje té letérnjoftimit.

Megjithatg, pérveg kétyre dokumenteve, sipas procedurave t& KQZ-sg, kérkohet njé
verifikim i dyfishte i identitetit t& votuesit. Ky kriter specifikon q& aplikuesi duhet t& ngarkojé
njé fotografi t& tij, né t& cilén ai duhet t& mbajé dokumentin e tij t& identitetit si¢ &shté
letérnjoftimi né doré, duke mundésuar qé verifikimi t& behet vizualisht dhe n€ ményré t&

kjarté.

NE& rastin konkret, aplikuesi ka ngarkuar njé foto t& letérnjoftimit, por nuk ka plotésuar
kérkesén e KQZ-s&, pér fotografi t& vetvetes duke mbajtur dokumentin e identitetit. Ajo ka
dérguar njé shkresé me adresé t& vendbanimit, por kjo shkresé nuk ka pérmbushur kérkesén si
dokument identifikues ku figuron adresa e banimit, pasi q& prova e bashkangjitur né ankesé
nuk p&rmbante elementin e domosdoshém : Dokument identifikues ku figuron adresa e
banimit, vértetim i adresés nga autoriteti lokal, kontrata e qirasé apo déshmi tjetér e banimit,
fatura e shérbimeve, dokument i l&shuar nga banka ose kompania e sigurimit, dhe kjo ka
rezultuar n&é mos plotésimin e kritereve té& rregulluara me nenin 5.1, dhe 5.4 t& Rregullores
Zgjedhore Nr. 4/2025, pér Regjistrimin dhe Votimin jasht& Kosovés t& KQZ-s&, ku né kété
nenin 5.4 t¢ Rregullores Zgjedhore Nr. 4/2025, pér Regjistrimin dhe Votimin jashté Kosovés
té¢ KQZ-s¢ ndér t& tjera thuhet se “ Kérkesa pér regjistrim pérmes postés béhet duke
plotésuar bashkéngjitur : 5.4 dérgon fotografiné e tij, ku shihet qarté fytyra e tij/saj duke
mbajtur né doré dokumentin identifikues té Republikés sé Kosovés”.




Prandaj, nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar ng dispozitat e nenit 117
paragrafi 3, 118 paragrafi 1, neni 119 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.A nr. 9/2025 mé datén 06.09.2025

Kryesues i Panelit,
/e g .
I« o V,‘
/¥ 4,

KIESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankz}aw\fl’é paragrafi
4 t& LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.




